
Código:

Série: S-1208

MAIO/2010

0501091722

TAC SC 10000 

TRANSBORDOS DE CANA

Revisão: 00

Data da Revisão:



Código Descrição

0120420199 TAC SC 10000 BOLA BIT COMPL  S-1208

0120420268 TAC SC 10000 BOLA BIT COMPL E S1208



CABEÇALHO 1..............................0909092033

SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO 2..............................0909092034

ESQUEMA ELETRICO E PNEUMATICO 3..............................0909092037

CILINDRO DE BASCULAMENTO 4..............................0909092035

CILINDRO HIDRAULICO 5..............................0909092036

CIRCUITO HIDRÁULICO 6..............................0909092012

COM DUPLO 1/2 COMPL TAC DC 12000 7..............................0501057610



TAC SC 10000 Página 1

0909092033CABEÇALHO

19
18

21

I

24

06

D

23

C

G

I

63

03

B

K

08
09

07
11

32

17

23

02

16

04

29

61

64
L62

22

31

13

M

24

I

20

12

49
50

47
L

27
30

28
25

26D

24

18
28

K

19

37

38

N

36

26

26

Q
P

22
65

E

24 H

53

34

23 24

43

41

R

F

E

R

93

40

55
54

52

39

57
13

O

56

10

15K

15I

Q

12 44

B

15O

15E

O P

27

F

A

41

42
42

40

23 33

N

H

H

G

G

59

15A

16

01

J

15N
15M

15G
15H

15F
15L

15J
15B

15D
15C

15

J

58

22
17

23

C

51

H

A

05

H35

12
44

M

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521060543 CHASSI TAC SC 10000 01

02 0521060870 FIXADOR TRAS DIR       TAC SC 10000 01

03 0521060871 FIXADOR TRAS ESQ       TAC SC 10000 01

04 0521060872 FIXADOR INTERMEDIARIO  TAC SC 10000 01

05 0521060873 FIXADOR DIANT DIR      TAC SC 10000 01

06 0521060874 FIXADOR DIANT ESQ      TAC SC 10000 01

07 0503013185 PARAFUSO 3/4 UNC X 5.1/2 C S  G.7 ZN 16

08 0511017305 ARRUELA LISA 19,50 X 35 X 3,00   ZN 16

09 0503011075 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
3/4 UNC ALTA G.5 ZN

16

10 0561012738 PROTECAO VALVULA         01

11 0503010237 PARAFUSO 3/8 UNC X 1 C S  G.5 ZN 02

12 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 02

13 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 02

14 0503033129 MADEIRA 90 X 60 X 5100 DESEMP/APAR 02

15 0511047812 ENGATE TRAS BOLA COMPL TAC SC 10000 01

15A 0521060548 ENGATE TRAS BOLA       TAC SC 10000 01

15B 0541015756 PINO ENGATE MACHO 01

15C 0521011721 ARRUELA LISA 40 X 100 X3,0 GAPCW ZN 01

15D 0503010290 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/2 UNF ALTA G.5 ZN

01

15E 0501010551 PARAF 1.1/2 UNC X 2.7/8 C S  G.5 ZN 01

15F 0551017449 ARRUELA CENTRAL ENGATE TAC DC 12000 01

15G 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

01

15H 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 01

15I 0501010125 PARAFUSO 3/4 UNC X 2.1/2 C S  G.5 ZN 04

15J 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 1K01584 04

15K 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 04

15L 0503011089 PARAF   5/8 UNC X 2.1/2 C S  G.8 ZN 04

15M 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 04

15N 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 1K01574 04



TAC SC 10000 Página 1

0909092033CABEÇALHO

Item Código Descrição QTVer Pág.

15O 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

16 0511069074 ELEVADOR 01

17 0501110526 ROLDANA INFERIOR ELEVACAO 06

18 0551014871 ARRUELA LISA 38,50 X 88 X 3,00   ZN 08

19 0551015940 ARRUELA LISA 38,5 X 88 X 6,3 04

20 0511067985 PINO SUPERIOR ROLDANA 04

21 0511068966 CHASSI LAT TRAS DIR GCRO 56  C/CALC 02

22 0503010002 GRAXEIRA 1800 02

23 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 06

24 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 06

25 0501110540 ROLDANA LATERAL ELEVACAO 02

26 0551014873 LUVA 25,70 X 38,1 X 30,5 02

27 0551014874 LUVA 25,70 X 38,1 X45 TTAC 41184537 02

28 0551014872 ARRUELA LISA 26 X 50,8 X 3,00    ZN 04

29 0503014307 ANEL RETENTOR PARA FURO 502026 02

30 0551014860 PINO ROLDANA INFERIOR LATERAL ELEVACAO 02

31 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 02

32 0521060535 CESTO TAC 1,90 C/BITUCA 01

36 0511069194 TAMPA 975 SC/RC 01

37 0521010553 EIXO JUNCAO 12,70 X 76 ZN 02

38 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 02

39 0503030168 CUPILHA 3 X 50 01

40 0521060869 PARA-LAMA              TAC SC 10000 02

41 0521060715 FIXD DIR PARA-LAMA              TAC 02

42 0521060714 FIXD ESQ PARA-LAMA              TAC 02

43 0561013010 PLACA MAIOR FIX TUBULACAO    TAC SC 02

44 0503011404 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.3/4 CS G.5 ZN 04

47 0503010740 PARAFUSO 1/2 UNC X 2 CS G.5 ZN 16

49 0501010937 ARRUELA LISA 13,50 X 28 X 3,00 ZN 16

50 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 16

51 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 16

52 0521060664 REF PARAL TRAS DIR              TAC 01

53 0521060665 REF PARAL DIANT DIR             TAC 01

54 0521060663 REF PARAL TRAS ESQ              TAC 01

55 0521060666 REF PARAL DIANT ESQ             TAC 01

56 0501018535 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 CSPC G.5 ZN 04

57 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 04

58 0511067983 EIXO ARTICULACAO ELEVADOR 02

59 0511068767 PINO FIXACAO 150 02

60 0511068514 MANCAL FIXO CILINDRO ELEVAÇÃO 02

61 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 04

62 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 04

63 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 1K01574 04

64 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

65 0511067982 EIXO ARTICULACAO CAIXA CILINDRO 02



TAC SC 10000 Página 2

0909092034SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO

07

A

A

05

04

01

03

04

02

06

03

03

03

0308

09 10

A

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511068779 TUBO GRAXA GUIA 02

02 0503010002 GRAXEIRA 1800 16

03 0503012776 NIPLE 1/8 BSP X 7/16 UNF JIC 16

04 0501081157 MANGUEIRA 1/4 X 600 TR-TC 04

05 0501081289 MANGUEIRA 1/4 X 400 TR-TC 04

06 0511068768 TUBO GRAXA ELEVACAO 1G139886 04

07 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 12

08 0531011180 CORPO SUPORTE PRESILHA 16

09 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 16

10 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 16



TAC SC 10000 Página 3

0909092037ESQUEMA ELETRICO E PNEUMATICO

05

23

15

19
20

SOLENOIDE(TRANBORDO)

13

FAROL (REBOQUE)

16

16
17

14

13

21

13

09

03

02

02

DE AR

NEGATIVO

01

POSITIVO

02

13

03

18

22

12 11

09

10

07

05A

05B

06

04

02

(03) FAROL

(02) SOLENOIDE(REBOQUE)

(01) SOLENOIDE(TRANBORDO)

01

TANQUE

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0551017868 PROTECAO INTERRUPTOR  TAC DC 12000 01

02 0503013640 CHAVE TIC-TAC ALAV CROM 2TERM 2POS 03

03 0503015497 CABO PP 4 X 1,5 MM          1G12249 5M

04 0503013566 PLUG PARKER H 784-010      1G121568 01

05 0501057616 VALV PNEUM COMPL TAC DC 12000 S-207 01

05a 0503032387 VALVULA PN PARK 7600-358TH 12V 1G37822 01

05b 0503014117 CONECTOR MACHO 1/2 X 1/8 BSPT COMPR 02

06 0501059638 VALVULA HIDRAULICA EL/PN COMPLETO 1.1/16UNF 01

07 0503015499 COTOV MACH 1/2X1/8NPT E/R CI0804-14 01

08 0501010589 NIPLE R. 1.1/16UN SEXTAVADA 1.1/4 X 52 02

09 0503014002 INSERTO CANO 1/2            1G96219 02

10 0503032835 TUBO TECALON 1/2            1G27427 3,5M

11 0503032307 CONEXAO COTOVELO 1/2X1/4NPT 1G96069 01

12 0503013650 REDUTORA MACHO FEM 1/2X1/4  1G84805 01

13 0503014046 CABO PP 3 X 1,5 MM 10M

14 0503014591 TERMINAL ARGOLA 3/8 01

15 0503014592 TERMINAL ARGOLA 5/16   TAC DC 12000 01

16 0503014590 PORTA-FUSIVEL CARTUCHO VIDRO UNIV 01

17 0503015186 FUSIVEL CARTUCHO VIDRO 20 AMP 01

18 0503032434 FAROL MODELO 035P 12V FORTLUZ COM LAMPADA 01

19 0503032475 LAMPADA 12V 48W 1 POL PINO RET 01

20 0503032476 SOQUETE LAMPADA 1 POLO 12V/24V 01

21 0503013527 ABRACADEIRA ZIPER 28CM 1G01144 12

22 0503013790 CONECTOR 4V/1,5MM FEMEA COM ENCAIXE 01

23 0503014796 TERMINAL ARGOLA VERMELHO   1G138989 03



TAC SC 10000 Página 4

0909092035CILINDRO DE BASCULAMENTO

15

15

02

09

03

10

04
12

13
06

08

01

14

05

12
07

1108

Item Código Descrição QTVer Pág.

01   0521060538 CAMISA CILINDRO BASCULANTE 101,6 X 1950   01

02   0521060537 HASTE CILINDRO BASCALAR 76,2 X 1957,5 01

03   0541019606 TAMPA MOVEL CH 41776/5CTC   4103630 01

04   0551016445 SUPORTE ANEIS 01

05   0551016446 EMBOLO 101.6 X 63.5 X 117      01

06   0503010817 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/4 UNF ALTA G.5 ZN

01

07   0503012642 ANEL RASPADOR D-3000 MOLYTHANE 1G24261 01

08   0503013553 ANEL W2-3250-500            1G06849 02

09   0503013552 GAXETA 2500-3000-375-B      1G17553 01

10   0503011061 ANEL BACK-UP 8-342 01

11   0503010338 ANEL O RING 2-342 N 3006-9B 01

12   0503010994 ANEL G.E.4 X 3 X 1/2 W2-4000-500 PK 02

13   0503012725 GAXETA OE 101605020211D-BR  1G17605 01

14   0503010345 ANEL O RING 2-218 N 3006-9B 1G04609 01

15 0551012184 LUVA INTERNA           TAC DC 12000 02



TAC SC 10000 Página 5

0909092036CILINDRO HIDRAULICO

01

15

09

0513

09

10

04
03

14

06

12

08

11 07

02

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511045963 CILINDRO HIDRAULICO ELEVAÇÃO 01

02 0511068728 CAMISA CILINDRO ELEVACAO 01

03 0511068729 HASTE CILINDRO ELEVACAO 01

04 0551016446 EMBOLO 101.6 X 63.5 X 117      01

05 0503010345 ANEL O RING 2-218 N 3006-9B 1G04609 01

06 0503010994 ANEL G.E.4 X 3 X 1/2 W2-4000-500 PK 02

07 0503012725 GAXETA OE 101605020211D-BR  1G17605 01

08 0503010817 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/4 UNF ALTA G.5 ZN

01

09 0551016445 SUPORTE ANEIS 01

10 0503013553 ANEL W2-3250-500            1G06849 02

11 0503010338 ANEL O RING 2-342 N 3006-9B 01

12 0503011061 ANEL BACK-UP 8-342 01

13 0503013552 GAXETA 2500-3000-375-B      1G17553 01

14 0503012642 ANEL RASPADOR D-3000 MOLYTHANE 1G24261 01

15 0541019606 TAMPA MOVEL CH 41776/5CTC   4103630 01

16 0551012184 LUVA INTERNA           TAC DC 12000 01



TAC SC 10000 Página 6

0909092012CIRCUITO HIDRÁULICO 

24D07E

03C

B

F

06

03

03G

03F

07F

45

03A

30

16

F

D

C

13

24E

02
07A

34

36

G

H
33

I
3927

40

E

16

03H

38

F

H

18

G

25A

08

32

19C

19B

I

50

25

31

22

03H

4104

19A

15

34

E

14
24B

32

15

24A

19E

49

D 35

01

26

03H

19E

11

3028

47

46
10

17

07F
07E

07F
07E

08

B

07 07C
07B

06

07D
29
43

25B
29

25

29
44

13

29
24F

48

24G

24

03B

24C

C

42
07B

05

04

24Bd

24Bc
24Bb

24Ba

08

03D

10

03EA

23

03H

03I

22

08
08

09
20

19D
19C 19

21

A

11

14

18

12

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521060569 ESPACADOR BOMBA HIDRAULICA      TAC 01

02 0521061463 EIXO ACOPL M7/8-13Z X F1 CH X 100 01

03 0501057609 BOMBA 64.6L COMPL TAC DC 12000 S207 01

03A 0503060189 BOMBA HIDRAULICA 64.6 EIXO 1 CHAVE B ROT COM 01

03B 0503010173 ANEL O RING 2-220 N 3006-9B 01

03C 0501065854 DUTO SUCCAO BOMBA RTA 6 01

03D 0503010180 ARRUELA PRESSAO 7/16 ZN 1K01546 04

03E 0503010355 PARAFUSO 7/16 UNC X 1     C S G.2 ZN 04

03F 0503010173 ANEL O RING 2-220 N 3006-9B 01

03G 0501067702 DUTO PRESSAO BOMBA        MF275-4MB 01

03H 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 ZN 1K01527 07

03I 0503010237 PARAFUSO 3/8 UNC X 1 C S  G.5 ZN 04

04 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 ZN 1K01556 04

05 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 ZN 02

06 0501080099 MANGUEIRA 3/4 X 1300 TR-TC  1G138643 01

07 0501057610 COM DUPLO 1/2 COMPL TAC DC 12000 017

07A 0503060016 COMANDO DUPLO 1/2" 01

07B 0501010589 NIPLE R. 1.1/16UN SEXTAVADA 1.1/4 X 52 01

07C 0503011109 ANEL O RING 2-119 N 3006 9B 01

07D 0501010591 BICO R1.1/6 UNC 01

07E 0551011253 NIPLE R1.1/16 JICX7/8 SAE S1.1/8X50 04

07F 0503010045 ANEL O RING 2-116 N 3006-9B 1G05420 04

08 0503013534 ADAPTADOR TEE JIC 1.1/16 C/P GL 1G121281 06

09 0501080019 MANGUEIRA 3/4 X 1000 TR-TC 01

10 0501081288 MANGUEIRA 3/4 X  500 TR-TC 02

11 0511045963 CILINDRO HIDRAULICO ELEVAÇÃO 02

12 0501081314 MANGUEIRA 3/4 X  800 TR-TC    1G138644 01

13 0501080337 MANGUEIRA 3/4 X 2500 TR-TR 04

14 0511069876 TUBO COMUNICACAO DIREITO CILINDRO
BASCULANTE

02

15 0511069877 TUBO COMUNICACAO ESQUERDA CILINDRO
BASCULANTE

02



TAC SC 10000 Página 6

0909092012CIRCUITO HIDRÁULICO 

Item Código Descrição QTVer Pág.

16 0501081308 MANGUEIRA 3/4 X  550 TR-TC 03

17 0501080032 MANGUEIRA 3/4 X  900 TR-TC 02

18 0511047791 CILINDRO BASCULANTE 76,2 X 101,6 X 2100 X 1640 02

19 0501059638 VALVULA HIDRAULICA EL/PN COMPLETO 1.1/16UNF 01

19A 0503032386 VALVULA HIDRAULICA ELETRO-PNEUMATICA 01

19B 0541016753 NIPLE 02

19C 0503011109 ANEL O RING 2-119 N 3006 9B 04

19D 0501010589 NIPLE R. 1.1/16UN SEXTAVADA 1.1/4 X 52 02

19E 0541016752 PORCA SEXTAVADA 1.1/4"X 1.1/16" UN X 11 09

20 0503033535 ETIQUETA ADESIVA 8440 02

21 0511069077 TUBO COMUNICACAO HIDR   TAC C 10500 06

22 0561011869 NIPLE R.1.1/16 UNF X 1/2 NPT X 75,5 08

23 0501053835 FEMEA ENGATE RAPIDO AGRICOLA 1/2 NPT COM
TAMPA

04

24 0501057608 RES OLEO COMPL   TAC DC 12000 S-207 01

24A 0511068013 RESERVATORIO OLEO 120L TAC DC 12000 01

24B 0501057614 TAMPA TANQUE COMPL     TAC DC 12000 01

24Ba 0502020472 CORPO TAMPA TANQUE  01

24Bb 0503030044 ELEMENTO FILTRANTE AR 01

24Bc 0511068662 MEDIDOR OLEO     TAC DC 12000 S-207 01

24Bd 0503010185 ANEL O RING 2-221 N 3006-9B 01

24C 0511068047 DUTO CURVO                   TAC DC 01

24D 0503014250 REGISTRO DE ESFERA 1.1/4      CIV90 01

24E 0511068181 DUTO REG TQ CIV 907400/7   41632779 01

24F 0501010591 BICO R1.1/6 UNC 01

24G 0503011109 ANEL O RING 2-119 N 3006 9B 01

25 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 02

26 0511017302 ARRUELA LISA 13,50 X 32,50 X 3,0 ZN 02

27 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 02

28 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 02

29 0503010184 ABRACADEIRA 1.1/4 A 1.1/2 25A38 LARGURA 9MM 02

30 0503010243 ABRACADEIRA 1.1/2 A 2 38-51 LARGURA 9MM 1G 04

31 0503010849 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/2 C S  G.5 ZN 03

32 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 03

33 0503015185 CABO ACION 3800 COMANDO CH100 01

34 0551016145 SUPT ALAVANCA COMANDO  TAC DC 12000 01

35 0501010096 PARAFUSO 3/8 UNC X 2 C S  G.2 ZN 01

36 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 ZN 01

37 0503012721 PARAFUSO 1/4 UNC X 4     C S  G.2 ZN 02

38 0503010143 ARRUELA PRESSAO 1/4 ZN 1K01518 02

39 0503010144 PORCA SEXTAVADA 1/4 UNC G.5 ZN 02

40 0503014472 PARAFUSO M8X1,25X20 CS 8.8 1K19780  ZN 02

41 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 02

42 0501010835 MANG 1.1/4 X 1000 AB-AB 01

43 0501014057 MANG 1     X  500 AB-AB 01

44 0501010610 MANGUEIRA 1 X  800 AB-AB 01

45 0501081439 MANG   3/4 X  550 TC-TC 180G 02

46 0501081442 MANGUEIRA 3/4 X 1550 TR-TC 02

47 0501081438 MANGUEIRA 3/4 X 1400 TC-TC 180G 02

48 0501081443 MANGUEIRA 3/4 X 1100 TC-TC 180G 02

49 0501081440 MANG   3/4 X  900 TC-TC 90G 01

50 0501081444 MANGUEIRA 3/4 X  750 TC-TC 90G 01



TAC SC 10000 Página 7

0501057610COM DUPLO 1/2 COMPL TAC DC 12000

03

05

05

01

06

06 06
04

05

02

06

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503060016 COMANDO DUPLO 1/2" 01

02 0501010589 NIPLE R. 1.1/16UN SEXTAVADA 1.1/4 X 52 01

03 0503011109 ANEL O RING 2-119 N 3006 9B 01

04 0501010591 BICO R1.1/6 UNC 01

05 0551011253 NIPLE R1.1/16 JICX7/8 SAE S1.1/8X50 04

06 0503010045 ANEL O RING 2-116 N 3006-9B 1G05420 04





ALESSANDRA PATRICIA KAWAHARA CARRILI

Publicações Técnicas | Elaboração e Revisão


